
Síntese 
26 de janeiro de 2016

1

Diário Oficial da União - Nº 17  - Seção 2  - pág. 40

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 33, DE 25 DE JANEIRO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
05 de dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar a servidora ADRIANA AMORIM SOARES MENDONÇA, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 
190-2, do Cargo em Comissão de Chefe da Seção de Apoio Administrativo, da 
Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP, Código CC-1 (67572), a contar 
de 18 de janeiro de 2016.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 34, DE 25 DE JANEIRO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5 de dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar o servidor LEYDSON RODRIGUES CARVALHO SILVA, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 1512-
1, da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, do Departamento 
de Administração, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (70242), 
a contar de 25 de janeiro de 2016.

FRANCISCO LOPES NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 225/2015

Termo de Credenciamento nº 225/2015, celebrado entre a União Federal, por 
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a clínica PRÓ-NEPHRON 
- CENTRO NEFROLÓGICO DO RIO DE JANEIRO LTDA. Objeto: prestação 
de serviços médicos. Processo: 1.02.000.000866/2015-85. Elemento de despesa: 
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2015NE000009, em 26/01/2015; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de 
Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000011, 
em 14/01/2015; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034, em 06/01/2015; 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota 
de Empenho/ MPDFT: n.º 2015NE000229, em 05/03/2015. Vigência: 20/11/2015 
a 19/11/2020. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo 
Credenciado: Sérgio Monterio de Carvalho.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 235/2015

Espécie: Termo de Credenciamento nº 235/2015, celebrado entre o Ministério 
Público da União e Aline Holanda Figueiredo Rebelo: Prestação de serviços 
paramédicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como 
aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 

Ministério Público Militar e Conselho Nacional do Ministério Público, por um 
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: 
Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de 
despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho no MPF: 2015NE000079, de 26.03.2015. Elemento de despesa 
no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPT: 2015NE000057, de 29.01.2015. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPM: 2015NE000033, de 06.01.2015. Elemento de despesa no 
CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota 
de Empenho no CNMP: 2015NE000685, de 25.03.2015. Assinatura: Marcius 
Correia Lima, Diretor Executivo do PLANASSISTE, pelo Credenciante, Aline 
Holanda Figueiredo Rebelo, pelo Credenciado.

Diário Oficial da União - Nº 17  - Seção 3  - pág. 97

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 36/2015-MPM. Processo nº: 08160.014297/2015-54. 
Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: HENER ENGENHARIA E 
OBRAS CIVIS LTDA.-EPP. CNPJ: 88.151.220/0001-67. Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia, compreendendo melhorias 
e adaptações para a sede da Procuradoria de Justiça Militar em Santa Maria/RS. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 44/2015, de 18/10/2015. Elemento 
de Despesa: 33.90.39. Nota de Empenho: no- 2015NE002324, em 30/12/2015. 
Valor total: R$ 309.000,00. Vigência: 25/1/2016 a 24/9/2016. Data de assinatura: 
25/1/2016. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Hener 
de Souza Nunes Júnior, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 61/2012-MPM. Processo nº: 
08160.021165/2015-89. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Temper Engenharia e Comércio Ltda. CNPJ: 24.907.701/0001-77. Objeto: 
Repactuação e revisão do contrato de manutenção do sistema de climatização nas 
dependências da Procuradoria-Geral de Justiça Militar e Procuradoria de Justiça 
Militar em Brasília/DF. Valor mensal: R$ 43.510,83. Valor anual: R$ 522.129,98. 
Data de assinatura: 14/1/2016. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, 
pelo MPM e Edmirson José de Oliveira, pela contratada.

Diário Oficial da União - Nº 17  - Seção 3  - pág. 99


